3

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ

РЕШЕНИЕ

от _______________ 2023 года                                                                                  № ________

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ

НЕЖИЛЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ, НАХОДЯЩИХСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ,

НЕПРИГОДНЫМИ ДЛЯ ДАЛЬНЕЙШЕЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Сорум, Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о порядке признания нежилых объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Сорум, непригодными для дальнейшей эксплуатации согласно приложению к настоящему Решению.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения

                            М.Ю. Большинская

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум

от ________2023 года №___

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ НЕЖИЛЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ,

НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ, НЕПРИГОДНЫМИ ДЛЯ ДАЛЬНЕЙШЕЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ

1. Настоящее Положение о порядке признания нежилых объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Сорум, непригодными для дальнейшей эксплуатации (далее - Положение) устанавливает порядок признания нежилых объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Сорум, непригодными для дальнейшей эксплуатации.

2. Непригодными для дальнейшей эксплуатации признаются нежилые объекты недвижимости:

а) находящиеся в состоянии изношенности, исключающем их дальнейшее использование по назначению;

б) находящиеся в аварийном состоянии.

3. Вопросы о признании нежилых объектов недвижимости непригодными для дальнейшей эксплуатации и их дальнейшем использовании решаются межведомственной комиссией сельского поселения Сорум по вопросам признания нежилых объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Сорум, непригодными для дальнейшей эксплуатации, создаваемой постановлением администрации сельского поселения Сорум (далее - комиссия).

4. К участию в работе комиссии привлекается уполномоченный представитель балансодержателя нежилого объекта недвижимости, в отношении которого рассматривается вопрос о признании его непригодным для дальнейшей эксплуатации.

5. Комиссия рассматривает вопрос о признании нежилых объектов недвижимости непригодными для дальнейшей эксплуатации на основании заявления уполномоченного представителя собственника нежилого объекта недвижимости.

6. Для рассмотрения вопроса о непригодности нежилых объектов недвижимости для дальнейшей эксплуатации в комиссию представляются следующие документы:

а) заявление представителя собственника нежилого объекта, с изложением причин, по которым он считает необходимым признание объекта непригодным для дальнейшей эксплуатации;

б) правоустанавливающие документы на нежилой объект;

в) заключение о техническом состоянии объекта, выданное специализированной организацией по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций.

7. В течение одного месяца с момента получения документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, комиссия должна провести заседание по рассмотрению поданного заявления собственника.

8. В течение пяти рабочих дней с момента подписания протокола заседания комиссия принимает одно из следующих решений:

а) о пригодности нежилого объекта недвижимости для дальнейшей эксплуатации;

б) о непригодности нежилого объекта недвижимости для дальнейшей эксплуатации и рекомендуемых мерах по его восстановлению;

в) о признании его подлежащим сносу.

9. Решение Комиссии оформляется актом о признании нежилых объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Сорум, пригодными (непригодными) для дальнейшей эксплуатации или подлежащими сносу (далее - Акт).

10. Акт, указанный в пункте 9 настоящего Положения, направляется заявителю и в администрацию сельского поселения Сорум.

11. На основании акта администрации сельского поселения Сорум готовит проект постановления администрации сельского поселения Сорум об утверждении Акта о признании нежилого объекта пригодным (непригодным) для дальнейшей эксплуатации или подлежащим сносу.

Указанный проект муниципального правового акта направляется главе сельского поселения Сорум для принятия решения.

12. Комиссия в трехдневный срок направляет один экземпляр постановления заявителю.